
2η Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων

«Μεταποίηση - Εφοδιαστική Αλυσίδα»

του Ν. 4887/2022

Κύκλος υποβολών

01/06/2023 – 29/09/2023

Συνολικός προϋπολογισμός

150.000.000€

Επιλέξιμες Δαπάνες

Ενσώματα στοιχεία ενεργητικού

Άυλα στοιχεία ενεργητικού

Μισθολογικό κόστος

Λοιπές Κατηγορίες Δαπανών:

– για συμβουλευτικές υπηρεσίες προς ΜμΕ

– για επαγγελματική κατάρτιση

– για συμμετοχή ΜμΕ σε εμπορικές εκθέσεις

– για επενδυτικές ενισχύσεις προς ΜΜΕ

Προβλέπεται ενίσχυση μέχρι 75%, με βάση τον Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων, 

ανάλογα με το μέγεθος της επιχείρησης και την περιοχή εγκατάστασης.

Είδη ενισχύσεων

Φορολογική απαλλαγή

Επιχορήγηση

Επιδότηση χρηματοδοτικής μίσθωσης

Επιδότηση κόστους δημιουργούμενης απασχόλησης

Σκοπός του παρόντος καθεστώτος είναι η ενίσχυση των επενδυτικών

σχεδίων που ανήκουν στον τομέα της μεταποίησης, πλην της μεταποίησης

των γεωργικών προϊόντων, και των επενδυτικών σχεδίων στον κλάδο της

εφοδιαστικής αλυσίδας, με αντικείμενο την τεχνολογική, παραγωγική,

διοικητική και οργανωτική αναβάθμιση, καθώς και την καινοτόμο και

εξωστρεφή ανάπτυξη και μεγέθυνση, με στόχο την ενίσχυση της

ανταγωνιστικής θέσης των επιχειρήσεων στην εγχώρια και διεθνή αγορά.



Υπαγόμενα επενδυτικά σχέδια

Τα υπαγόμενα επενδυτικά σχέδια αφορούν σε:

α) Δημιουργία νέας μονάδας

β) Επέκταση της δυναμικότητας υφιστάμενης μονάδας

γ) Διαφοροποίηση της παραγωγής μιας μονάδας σε προϊόντα που δεν

έχουν παραχθεί ποτέ ή υπηρεσίες που δεν έχουν παρασχεθεί από αυτήν με

τον όρο, ότι οι ενισχυόμενες δαπάνες υπερβαίνουν τουλάχιστον κατά

διακόσια τοις εκατό (200%) τη λογιστική αξία των στοιχείων ενεργητικού που

χρησιμοποιούνται εκ νέου, όπως η αξία αυτή έχει καταγραφεί στο

φορολογικό έτος, που προηγείται της αίτησης υπαγωγής του επενδυτικού

σχεδίου

δ) Θεμελιώδης αλλαγή του συνόλου της παραγωγικής διαδικασίας

υφιστάμενης μονάδας. Επί μεγάλων επιχειρήσεων, απαιτείται επίσης, οι

ενισχυόμενες επενδυτικές δαπάνες να υπερβαίνουν τις αποσβέσεις των 3

τελευταίων φορολογικών ετών των στοιχείων του ενεργητικού, τα οποία

συνδέονται με τη δραστηριότητα που πρόκειται να εκσυγχρονιστεί. Αν δεν

αποτυπώνονται σαφώς οι συνδεόμενες με τη δραστηριότητα αποσβέσεις

των στοιχείων του ενεργητικού, θεωρείται ότι δεν πληρούνται η ως άνω

προϋπόθεση.

Ελάχιστος Προϋπολογισμός Επενδυτικών Σχεδίων

Το ελάχιστο επιλέξιμο ύψος της επένδυσης για την υπαγωγή επενδυτικών

σχεδίων στο καθεστώς ορίζεται με βάση το μέγεθος του φορέα

Μεγάλες Μεσαίες Μικρές Πολύ Μικρές

1.000.000 € 500.000 € 250.000 € 100.000 €



▪ Για Μεσαίες & Μεγάλες επιχειρήσεις:

3.000.000€ για τις ενισχύσεις της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης

ή της επιδότησης του κόστους της δημιουργούμενης απασχόλησης,

5.000.000€ για την ενίσχυση της φορολογικής απαλλαγής

▪ Οι παρεχόμενες σε κάθε φορέα επενδυτικού σχεδίου ενισχύσεις, στις οποίες

περιλαμβάνονται και οι ενισχύσεις σε συνεργαζόμενες ή συνδεδεμένες

επιχειρήσεις, δεν μπορεί να υπερβούν σωρευτικά τα:

20.000.000€ για μεμονωμένη επιχείρηση

30.000.000€ για το σύνολο των συνεργαζόμενων ή συνδεδεμένων

επιχειρήσεων.

Ανώτατα ποσά ενίσχυσης ανά επενδυτικό σχέδιο

▪ 3.000.000€ για Πολύ Μικρές & Μικρές επιχειρήσεις για όλα τα είδη

ενισχύσεων


	Διαφάνεια 1
	Διαφάνεια 2
	Διαφάνεια 3

